codices Gothicos, ut ipse asserit, collatæ, multò emendatores quàm in prioribus editionibus exhibitæ sunt in appendice ad tom. 5. Hispaniæ sacræ. Eius nos editionem sequenti sumus, nullis ex nostro variantibus lectionibus annotatis, quoniam MS. codicem, ad quem epistolas exigemus, nullum habuimus. Variantes igitur descriptæ sunt ex ipsa Florezii editione: annotationes verò ad imam oram adhibitas ex Em. Card. Aguirrio desumpsimus, quas tamen nostris animadversionibus ad calcem auximus, locum obscurissimum epistolæ secundæ quoquomodo illustraturi, qui nulli hactenus editori non negotium facessit. Quod vitam Montani eius epistolis præfigimus, non vanum nobis consilium visum est iniisse, ut de auctore rationem prius redderemus, quàm eius repræsentaremus scripta. Itaque in ceteris Patribus edendis eamdem observavimus methodum. In Montano verò, quoniam elogium illius a S. Ildephonso conscriptum brevius est, nos vitæ eius historiam paulo longiorem contexuimus, colligentes ea quæ ab aliis historicis scripta reperimus. Vale.

MONTANI VITA.

Ontanus Ecclesiæ Toletanæ post Celsum Antistes floruit tempore Amalarici Regis Gothorum, præfuitque illi ab anno 522 usque ad 531 secundum seriem Præsulum Toletanorum D. Ioannis Baptistæ Perezii Canonici Toletani, et Clar. Loaysæ, et Aguirrii, quam auctiorem et correctiorem dabimus ad calcem tom. II.

Ex Sancto Ildephonso intelligimus, quot quantisque virtutibus eluxerit. Fuit enim summa animi virtute præditus, in dicendo eloquentissimus, in gubernando prudentissimus, omnibus summis honoribus dignus, atque vitae innocentia commendatissimus et beatissimus.

Et quidem eius sanctitatis eminentia abundè comprobatur antiquissimâ fidelique traditione, qua S. Ildephonsi ætate omnium ore ferebatur, sanctissimum Præsulem putida calunnia ab hominibus invidis appetitum, insigni miraculo suam innocentiam vindicasse, carbones accensos tandiu in propriis vestibus sustinendo, quoad sacra Mysteria ipse per-

ageret; quin tamen interea vestes vel levissimum ceperint detrimentum, ignisve quidquam de vi sua remiserit. Cuius simili purgatione posterioribus sæculis S. Anselmum, aliosquæ sanctissimos viros, Spiritu Sancto inspirante, usos legimus.

Eloquentia Montani atque eius doctrinæ splendor satis apparet ex duabus epistolis, quæ ad nos usque pervenerunt. Prima fratribus filiisque dilectissimis Territorii Palentini, altera D. eximio Thuribio scripta; necnon ex Concilio Toletano II. cui præfuit: cuius Canones qui sedulò perlegerit, abs dubio in illis animadvertiset quamdam sermonis castimoniam aurea sæcula redolentem, et Gothorum temporibus per raram.

Insigne fuit abs dubio per omnem Hispaniam Montani nomen; et eius sapientiæ fama adeo percrebuit, ut Synodus II. Toletana habita anno 527 hoc modo inscribatur: *Synodus habita in Civitate Toletana apud Montanum Episcopum; sæpiusquæ à Patribus postremo in capite nominatur, asserendo, sequens Concilium*

à Montano convocandum , et apud eum debere celebrari.

Octoginta tribus annis post præfátam Synodum transactis, in Synodo Carthaginensi habita sub Rege Gundemaro anno 610 referunt Patres acta Concilii Toletani II. sic indigitati : apud Sanctum Montanum. Quæ verba superioribus adiuncta perspicuè comprobant , non solùm sapientiam, verùm etiam sanctitatem Montani in Hispania fuisse percelebrem.

Quamvis Sanctorum Toletanorum Fastis non sit adscriptus , fraudari non potest elo-gio Sancti Ildephonsi , qui eum beatissimum Sacerdotem appellat , necnon Patrum Carthaginensium conclamatione Sanctum Montanum denominantium.

Licet virtutum omnium laude floruerit , maximè verò zelo domus Domini ardere visus est , et pro fide orthodoxa sarta tecta tuenda atque sacrorum Canonum disciplina instauranda , contra errorum monstra et pravos usus in Hispania grassantes assiduè præliari. Id epistolæ iam laudatae testantur , undique zelum spirantes ; sive Presbyters Palentinos chrisma confi-

cientes , atque alienæ sortis Episcopos ad consecrandas Basilicas adsciscentes acriter coar-guit ; sive ipsorum levitatem atque vecordiam perstringit, qui abominandam Priscilliani hæresim abiicientes , eius nomen honorare pergerent ; sive dum probatissimo Presbytero Thuribio auctoritatem suam ad hæc mala coercenda committit. Denique quanta veneratione Romanorum Pontificum monita suspexerit, quantoque studio Conciliorum sanctorum Canones observari curaverit , exemplo erit quod ex epistola secunda non improbabilitè coniicimus , atque latius in notis ad eam expone-mus. Cum enim quidam illegitimè electus ac ordinatus Episcopus , Celso Metropolitano Montani prædecessore, Comprovincialibusque Episcopis insciis , Ecclesiam Palentinam invasisset , Montanus ad Toletanam Sedem evectus, sontem diu impunitum esse non est passus , neque mul-torum precibus adduci potuit , ut contra sancti Concilii Nicæni decreta quidquam de illorum severitate remitteret.

Quæ omnia è magis Montani virtutem commendant,

quò

quò mirabilius est , Pastorem adeò integerrimum , sanæquè Patrum suorum doctrinæ ita tenacem iis temporibus florusse , cum Ariana hæresis totam ferè Hispaniam occupaverat , cum Gothis Regibus in throno iactabunda condens. Ipse verò non in aliquo remoto angulo latuerit , verùm in media ipsa Hispania coràm Principe hæretico , totoque Aulicorum Arianorum grege tām insignia pietatis , et in orthodoxa religione tuenta indefessi studii testimonia præbuerit. Ex quo maximam in hanc sanctam Metropolitanam Ecclesiam Toletanam gloriam redundare nemo non videt : atque indè omnes intelligent , quām meritò eam *Catholicam* dixerit Eufemius à Montano quartus huius Sedis Episcopus in subscriptione III. Concilii Toletani : nempe quia Pastores semper habuisset , qui Montano similes à recta atque orthodoxa Catholicæ Ecclesiæ fide vel inter ipsas errorum tenebras maximasque persecutionum procellas numquām desciverint.

Obiit Montanus anno ultimo Amalarici Regis , Episcopatus sui nono , Incarnationis Dominicæ 531 : atque in

hunc annum referenda sunt quæ quamplurimi historici cùm nostrates , tum exteri tradunt de direptione Toletana à Gallis facta post victoriā de Amaralico impio crudelique catholicæ Clotildis vexatore reportatam. Quæ ex re non temerè opinamur , sanctissimum Præsulem non tam senio quām dolore confectum , cum vidisset urbem tanta calamitate oppressam , Ecclesiam Sponsam suam omni vita chariorem bonis suis expoliatam , vasa sacra usque ad sexaginta abrepta , patinas quindecim , Librorum Evangeliorum thecas viginti , omnia ex auro mundissimo conflata atque pretiosissimis gemmis ornata , oculos tanta clade defatigatos clausisse ; eamque rem omnium luctuosissimam mortem illi maturavisse. Pro coronide damus verba S. Ildephonsi , quibus tanti viri elogium expressit ; *Lib. de Viris illustr. cap. 3.*

„ Montanus post Celsum „ primæ Sedis Provinciæ Cartaginis Toletanæ Urbis Cathedram tenuit : homo et virtute spiritū nitens , et eloquii opportunitate decorus , regimen honoris retentavit , ac disposuit condigno cæ-

Aij le-

„lestiquè iure , simul et ordi-
 „ne. Scripsit epistolas duas
 „ecclesiasticæ utilitatis disci-
 „plina consertas ; è quibus
 „unam Palentiæ habitatoribus,
 „in qua Presbyteros Chrisma
 „conficere , Episcoposque alie-
 „næ Diœcesis alterius terri-
 „torii Ecclesias consecrare, ma-
 „gna perhibetur prohibere au-
 „ctoritate , sacrarum littera-
 „rum testimoniis affirmans id
 „ipsum fieri penitus non licere.
 „Amatores quoque Priscillia-
 „næ sectæ , licet non opera-
 „rentur eadem , quia tamen
 „memoriam eius amore reti-
 „nerent , abdicat , et expro-
 „brat , commemorans , quod
 „in libris Beatissimi Thuribii
 „Episcopi ad Leonem Papam
 „missis , eadem Priscilliano-
 „rum hæresis detecta , convi-
 „cta , atque decenter maneat
 „abdicata. Aliam verò episto-
 „lam ad Thuribium Religio-
 „sum , in qua collaudans eum,
 „quòd culturam destruxerit

„idolorum , committit ei Sacer-
 „dotalis auctoritatem vigoris,
 „per quam Presbyteros Chris-
 „ma conficere , et Episcopos
 „alienæ sortis alterius Diœ-
 „cessis Ecclesias consecrare ma-
 „gna compescat invectione.
 „Hic vir antiquissima fideli-
 „que relatione narratur , ad
 „exprobationem infamiae tan-
 „diu prunas tenuisse in vesti-
 „mento ardentes , donec co-
 „rām Sedis suæ sacro altari
 „totius Missæ celebritatem
 „per semetipsum expleret.
 „Peractis autem solemnibus,
 „nec pruna ignem , nec ve-
 „stis inventa est amisisse de-
 „corem. Tunc Deo relatis gra-
 „tiarum actionibus , per sim-
 „plicem naturam ignis convi-
 „cta est et fallacia detestabilis
 „accusantis; et innocentia bea-
 „tissimi Sacerdotis. Gloriosus
 „habitus fuit temporibus Ama-
 „larici Regis. Annis novem
 „Pontificatus tenuit dignita-
 „tem."

EPISTOLA MONTANI PRIMA.⁽¹⁾

5

*Dominis dilectissimis, fratribus, filiisque Territorii
Palentini Montanus Episcopus in Domino
æternam salutem.*

I.

Unctarum Ecclesiarum Domini potissimos^(a) Præsules per Ezechiel Prophe tam terribilis illa commonitorii dictio sub speculatoris nomine concutit, dicens: *Fili hominis, speculatorem dedite domui Israël: audiens ergo ex ore meo sermonem, annunciabis eis ex me. Si dicente me ad impium: impie, morte morieris: non annunciaveris ei, neque locutus fueris, ut avertatur à via sua impia, et vivat; ipse quidem in ini quitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram, et cetera, quæ huius lectionis ordo de admonentis, admonitiquè animis^(b) exquirendum ostendit.*

II. Hac ergo voce permotus, huius officii necessitudinem me suscepisse non nesciens, studere curavi, ne cuiusquam per-

diti animam de manu mea Christus inquirat; præsertim cum Toletanæ Urbi Metropolitanæ privilegium vetus consuetudo tradiderit; & eo magis non solum parochiarum, sed & urbium cura huius urbis solicitet Sacerdotem. Ergo, ut Apostolus dicit: *Quid horum vultis? in virga veniam ad vos? an in charitate, et spiritu mansuetudinis?* Nova namque præsumptio præsidentium vobis Presbyterorum nostros pulsavit auditus, si tamen nova tantum, et non de testabilis dici possit, quæ ab initio Fidei Catholicæ numquam præter nunc subrepsisse probatur, ut id quod per manus Summi Pontificis Trinæ Divinitatis invocatio sanctificare consuevit, Presbyter ignarus disciplinæ conficeret sibi Chrisma præsumeret. Hoc si ignaviæ est, tam demens Sacerdos esse non debuit; si præsumptionis est, hunc schismatum esse, quis nesciat, qui in au-

1. Cor. 4. 21.

(a) Alius MS. pe-
rissimos. Loays.
Domini piissimi.

Ezech. 3. & 33.

(b) Gerundensis, et
Urgellensis MSS.
anuma.

NOTÆ CARDINALIS DE AGUIRRE

Ex tom. 3. Collectionis maximæ Conciliorum omnium Hispaniæ.

(1) In Epistola hac Montanus Toletanæ Ecclesiæ Metropolitanæ Antistes graviter reprehendit, quod quidam Presbyteri Territorii Palentini insci, aut temerarii conficerent sacrum Chrisma, cum id solis Episcopis competat; prætereà, quod ad consecrationem Basilicarum Episcopi extranei admitterentur; denique quod aliqui infamem, et toties fulguritam Pris-

cillianistarum sectam in honore haberent. Monet prætereà, ut libros Theoribii Episcopi contra illam scriptos legant. Sed de iis omnibus satis diximus suprà in notis ad Concilium Cæsaugustanum, Tolestanum I. et Hispanicum generale, atque in Epistolam celebrem Sancti Leonis Papæ ad Thuribium Episcopum Asturensem.

Ex

auditam rem , et Religioni contrariam , senescente iam mundo , talis temerator inducat .^(c)

(c) Loays. iudicat.

Numer. 11. 16.

III. Revolvatur manibus vestris , ó Presbyteri , sacratissimus Numeri liber , in quo vestri officii in septuaginta Seniorum personis auspicatus est honor ; et invenietis quorum negotiorum vobis prærogativa concessa sit. Adiutores vos Deus ^(d) nostri laboris

(d) Loay. Adiutores suos Dominus.

(e) Editio Loays. non habet esse.

Levitici 10. 1.2.

(f) Urgellens. et Loays. Moseo.

Numer. 16.3.

(g) Urgell. Num soli.

(h) Loays. prædicationis.

secundo dignitatis gradu esse voluit ; non temeratores sacrarum quarumdam rerum esse ^(e) permisit. Sic Nadab , et Abiud ignem offerentes alienum , id est , sui officii non debitum , divinus ignis absumpsit. Sic Chore , Dathan , atque Abiron Moysi , ^(f) Dei gratia , et divinis eloquiis perfruenti invidentibus , ac dicentibus : ⁽¹⁾ Non soli ^(g) tibi locutus est Dominus , quia omnis congregatio sancta est , novis schismaticis interitus novæ perditionis ^(h) adve-

nit , ut iejuno ore insatiabiliter terra absorberet , quos indignatio divina damnasset. Quid memo-

2. Paralyp. 26. 16.
et seq.

rem Oziam , qui non contentus regalibus fascibus , ne fungetur et Sacerdotis officio , contra ius , fasque potestativo elatus ⁽ⁱ⁾ cothurno , oblationem expiationis solis Sacerdotibus debitam offerre pararet , sic ultione cælesti lepra perfunditur , ut munere Sacerdotis , & Regni ex eo usquè ad obitum permaneret ? ^(k) Ozam pariter , quantùm ad ipsum erat , devoto officio , iuvencis calcitrantibus , nè arca Dei laberetur , sustinere parantem dīvinitus percussio illata consumpsit : ostendere scilicet volens , quia nullis omnino causis , nec sub occasione humilitatis præsumentibus , divina officia , et sacramenta cælestia ab eo , cui non incumbit officium , contingi aliquatenus debent.

(i) Ita Ger. et Ur-gell. alii verò : Po-testatis velatus.

(k) Ita edidit P. Florez ex MS. nos legendum putamus: ad obitum privatus maneret: quod con-firmat editio Aguirriana : ut munere Sacerdotis et regni careret , exosusque es.

Reg. 2. 6. 7.

Ca-

S. Ildephonsus lib. 4. de Viris illustrib. dicens : Montanus post Celsum primæ Sedis Provinciæ Carthaginis Toletanæ Urbis Cathedram tenuit : homo et virtute spiritus , et eloqui opportunitate decorus , regimen honoris retemperavit , ac disposuit , condigno cælestique iure , simul et ordine. Scripsit epistolas duas ecclesiasticæ utilitatis disciplina confertas ; è quibus unam Palentiae habitantibus , in qua Presbyteros Chrisma conficeret , Episcoposque alienæ Diæcessis alterius territorii Ecclesias consecrare , magna perhibetur probibere auctoritate , sacrarum Scripturarum testimentiis affirmans id ipsum fieri penitus non licere. Amatores quoque Priscillianæ sectæ , licet non operarentur eadem , quia tamen memoriam eius amore retinerent , abdicat , et exprobrat , commemorans , quod in libris Beatissimi Theoribii , ipsis ad Leonem Papam missis , eadem Priscillianorum bærosis detecta , convicta , atque decenter maneat abdicata. Hæc ibi Ildephonsus de epistola præfacta. Statim verò commemo rat aliam eiusdem Montani nunc à nobis exhibendam. Hucusque Card. Aguirrius.

(1) *Non solum tibi locutus est Dominus , quia omnis congregatio sancta est.* Hæc verba allegat Montanus ex cap. 16. Numeror. iuxta veterem translationem , qua Ecclesia usa fuit , donec postea tempore. S.Gregorii Magni Vulgata prævalere cœpit ubique ferè. Porro priora non habentur apud Septuaginta , ubi solum legitur : ἐσχέτω ἐν ὑμῖν , δτι πᾶσα ἡ συναγωγὴ πάντες αγιοι καὶ ἐν ἀντοῖς κύριος. Sufficiat vobis , quid omnis congregatio , omnes sancti , et in eis Dominus. Nec præterea extant in Hæbraico textu iuxta translationem Pagnini , nec in Paraphraste Chaldaico. Itaque mihi dubium non est , priora illa verba , *non soli tibi locutus est Dominus* , citata fuisse ex translatione veteri , quam sicuti Herculeo animo , et incredibili labore cœpit restituere sæculo præcedenti Flaminius Nobilius , utinam etiam perfecisset. Vide quæ præmissimus tom. I. dissert. IV. num. 20. et sequentibus.

Hanc ipsam Montani Epistolam commemorat , et plures illius laudes profert

III. Caveant ergo, caveant qui sibi putant esse licitum quod aliis non ignorant^(l) esse illicitum; nè similis eos^(m) horum, quos memoravimus, poena percellat. An forsitan Sanctorum Patrum regulas, et Constitutiones synodicas ignoratis, quibus præcipiuntur⁽ⁿ⁾ parochenses Presbyteri non per viliores personas, sed aut per semetipsos, aut per Rectores sacrariorum annuis vicibus chrisma a præsidente sibi Episcopo petant? Credo, quòd qui petere iusserunt, potestatem consecrandi penitus abstulerunt. Providebit^(o) ergo charitas vestra, nè post huius humilitatis nostræ interdictum, donec et consuetus vobis à Domino præparatur Antistes, quisquam vetita iterare præsumat, et incipiat graviorem ecclesiasticæ distinctionis sustinere censuram. Utatur quisque honoris, sui concesso privilegio, quod proprium scit^(p) ordinis Presbyterii; non quod Summi Pontificatus est, improbus minister adsumat. Quisquis post hanc admonitionem in huiuscemodi rebus aliquatenus fuerit deprehensus, sub anathematis insolubili vinculo se noverit esse damnum. Cui in hoc ipsum non parùm humanitatis conceditur, quòd nunc eum transire patimur impunitum.

V. Sanè si Dominus voluerit, cum tempus Paschalis festivitatis advenerit, si vobis ad pentendum impossibile est, datis litteris vestris indicare debetis,^(q) et nos sacri huius liquoris ultrò poterimus transmittere gratiam, dummodo^(r) non præsumatur^(s) illicita.

(l) Ita Loays. Florez verò, non ignorantes.
(m) Florez ex Gerund. et Urgell. edit. reos.

(n) Florez ex eiusdem MSS. interserit ut; quod non probamus, nisi pro præcipiuntur scribatur præcipitur; quod nullus habet Codex.

(o) Ita Ger. et Urgell. alii providerit.

(p) Ita Ger. et Urgell. alii habent sit.

(q) Alii Cod. debet bittis.

(r) Ita Gerund. et Urg. alii dum.

(s) Præsumatur, non habet Loays. editio.

VI. Pari ratione cognovimus, quòd ad consecrationem Basilicarum alienæ sortis à vobis Episcopi invitentur, et licet sint unius fidei copula nobiscum in Christo connexi, tamen nec Provinciæ privilegiis, nec rerum Domini noscuntur utilitatibus convenire, quia iam ad ipsum huiuscemodi fama perlata^(t) est. Ideoque salubri ordinatione censuimus, ut si quando talis necessitas incubuerit, litteris nos informare debeatis, et aut per Nos, aut per eum, qui nobis ex Fratribus, et Coepiscopis nostris visus fuerit, et consecratio Ecclesiarum, Deo auspice, poterit celebrari.

VII. Præterea perditissimam Priscillianistarum sectam tam actis, quam nomine a vobis præcipue novimus honorari. Rogo, quæ est ista dementia in eius amore superfluè labi, quem in opere non velis imitari? Nam, ut pauca de eius spurciis in notitiam vestri deducam, exceptis iis, quæ in Divinitate profanus erupit, et ore sacrilego blasphemavit, omnium vitiorum in eodem congeries, veluti in soridum sentina confluxit, ut sectarum pudorem impudentis adulter eriperet^(u); et ut ad sceleris nefarii effectum facilius perveniret, maleficii usum gesta etiam ei adsignant. Quid tandem in hoc^(x) Religioni congruum fidelis cuiusquam anima veneratur, qui non solum a sanctis Sacerdotibus refutatus est, verùm etiam mundani Principes iustitiæ legum suarum eum pro memoriati sceleris qualitate damnarunt?

(t) Loays. prolata.

(u) Ita Loays. Florez, et Gerund. edit. : impudenteratus eruperet.

(x) Ita Loays. Florez, verò ex suis MSS. edebat: Quid tamen in hunc: non absque mendo.

Hunc

(y) Flor. ex MSS.
Loays. Theoribii.

VIII. Hunc talem fuisse, pleniūs disset qui beatissimi ac religiosissimi Viri Thoribii (y) Episcopi ad Sanctum Papam Urbis Romæ Leonem libros editos legit, in quibus hanc sordidam hæresim explanavit, aperuit, et occultam tenebris suis, perfidiæque nube velatam in propatulo misit. Ex ipsis etenim libris, qualiter cavere, quid responde-re contra sacrilegos possit, pius

lector inveniet. (z) Unde, quæ-so, ut perfidiam cum auctore damnantes atque anathematizantes, rectæ fidei regulam teneatis, et de omnibus suprascriptis cautio- res exhibere vos procuretis, quò faciliùs nec mihi de taciturnitate possit esse damnatio, et vobis de obedientia fructum maximum coram Salvatore Deo nostro pro- videre possitis. Pax Domini cum omnibus vobis. Amen.

(z) Ita Urg. Leays.
edidit: invenitur.

EPISTOLA SECUNDA.⁽¹⁾

*Domino eximio, præcipuoque Christicola, Domino
et Filio Thuribio⁽²⁾ Montanus Episcopus.*

I. **A**lumnum te fidei Catho-licæ, et sanctæ Religionis ami-

cum, etiam in actis mundialibus conversantem valde et novimus,

et

NOTÆ CARDINALIS DE AGUIRRE

in hanc Epistolam ex tom. 4. Concil. iam supra citato.

(1) Hanc commemorat S. Ildephonsus libro citat. *de Viris illustr.* agens de Montano Toletana Ecclesiæ Præsule. Postquam enim de præcedenti illius epistola locutus fuit, ut in notis ad eam vidimus, subiungit: *Aliam verò epistolam (scripsit Montanus) ad Thuribium Religiosum, in qua collaudans eum, quòd culturam destruxerit Idolorum, committit Sacerdotalis auctoritatem vigoris, per quam Presbyteros Chris-ma conficeret, et Episcopos alienæ sortis alterius Diæcesis Ecclesias consecrare magna compescat invectione.* Sed et statim insignem eius laudem addit, hisce verbis: *Hic vir antiquissima fideliique relatione narratur, ad exprobrationem infamie tandem prunas tenuisse in vestimentis ardentes, do-nec coram Sedis suæ sacro altari totius Missæ celebritatem per semetipsum explere. Peractis autem solemnibus, nec prunæ ignem, nec vestis inventa est amisisse de-corem.* Tunc *Deo relatis gratiarum actionibus, per simplicem naturam ignis con-victa est et fallacia detestabilis accusantis, et innocentia beatissimi Sacerdotis. Gloriosus habitus fuit tempore Ama-larici Regis. Annis novem tenuit digni-tatem.*

(2) Quisnam sit hic Thuribius ad quem Montanus scribit, implicata satis quæstio est. Quidam enim nolunt fuisse, nisi unicum Theoribium, sive Thuribium, cui con-veniat, quidquid in hac epistola legitur, tam de libris scriptis adversus Priscillianistas tempore S. Leonis Papæ, quam de gestis, et prædicatione adversus laudato-res eius sectæ, hortatu Montani Præsu-lis Toletani. Sed enim falsam esse hanc opinionem facile evincitur ex ipso S. Ildephonso, qui eodem loco, *de Viris illus-tribus*, palam distinguit inter utrumque Thuribium. Agens enim de Epistolis Montani præictis ait: *Commemorans (Montanus) quòd in libris beatissimi Thuribi ad Leonem Papam missis, eadem Priscillianorum hæresis detecta, convicta, atque de-center maneat abdicata. Aliam vero Epi-stolam ad Thuribium Religiosum (scripsit) in qua collaudans eum, quòd culturam de-struxerit Idolorum, committit ei Sacer-dotalis dignitatem vigoris, &c. ut paulo ante scripsimus.* Ubi palam distinguit Il-dephonsus duos Thuribios: alterum Episcopum, et Synchronon S. Leoni Papæ, ad quem libros miserit contra Priscillianistas scriptos: alterum vero posteriorem non

^(a) Loaysa clarita-
tis.
et probavimus. Cùm enim adhuc floreres in sæculo, ita claritudinis ^(a) tuæ vita perpatuit, ut secundùm sententiam Domini et quæ sunt Cæsar is Cæsari non negares, et Deo quæ sua sunt, de votâ mente persolveres. Iure et

enim auctorem ^(b) te divini cultus in hac præsertim Provincia no minabo. Putasne quanta tibi apud Deum maneat merces, cuius solertiâ vel ^(c) instantiâ ^(d) et idololatriæ error abscessit, et Priscillianistarum detestabilis ac pu-

^(b) Deest auctorem
in Loaysa.

^(c) Loaysa atque.
^(d) Ita Urg. alii ha-
bent: *instinctu*.

non Episcopum, sed *religiosum* & prædicatorem adversùs idolatriam, ad quem viventem scripserit epistolam hanc postiorem Montanus Præsul Toletanus. Itaque palam est duos fuisse Thuribios, non unicum.

Quod ipsum aperte demonstratur ex Chronographia, iuxta quam Thuribius Episcopus, qui libros scripsit contra Priscillianistas, et misit ad Leonem Papam, floruit ipsius tempore, ac proinde circa medium quinti sæculi: Nam Leo ab anno Christi CDXL. usque ad CDLXI. Sedi Apostolicæ præfuit. Ut omittam, eumdem Thuribium iussu ipsius Leonis Papæ Concilium in Hispania celebrasse anno Christi CDXLVII. ut suo loco præmissimus (*supra in notis ad epist. S. Leonis Papæ ad Thuribium Asturicens. Episcop.*) et cuique notum est. Thuribius autem, seu potius Theoribus, ad quem scripta est hæc epistola, longè posterior fuit et floruit sub initium sæculi sequentis. Cùm enim Montanus ad eum viventem scribens interfuerit et subscripserit Concilio Toletano II. Æra DLXV. id est anno Christi DXXVII. Amalarici Regis V., et S. Ildephonsus asserat eum *gloriosum habitum fuisse tempore Amalarici Regis*; consequens plane est, ut hic Theoribus sit octoginta circiter annis posterior, ac proinde alias omnino a Thuribio illo præcedenti.

Hinc constat Loaysam, doctissimum licet, lapsum fuisse in notis ad hanc ipsam epistolam, dum dixit: *An bic Thuribius ille Monachus fuerit cuius meminit Ildephonsus, de Viris illustribus, in vita Montani, an alter Notarius Sedis Apostolicæ a B. Leone Papa missus in partes Hispaniæ ad Priscillianam hæresim extirpandam, ut constat ex Concilio Bracarensi I. in exordio, (vocabantur et ii Notarii Regionarii) an verò Episcopus Palentinus et Asturicensis non satis constat. Postremæ sententiæ acquiesco, ut ex prima epistola patet; et scripsisse libros doctissimos adversùs Priscillianos; et in secunda epistola eum vocat Sacerdotem, hoc est, Episcopum: ut severissimi (inquit) Sacerdotis auctoritate utaris. La-*

psus, inquam, fuit Dominus Loaysa; cùm ex testimonio S. Ildephonsi constet satis, hunc Theoribum fuisse, cuius meminit ille in vita Montani, utpote scribentis ad illum tamquam *Synchronon* octoginta circiter annis, postquam ille alter Thuribius Notarius, sive etiam Episcopus tempore S. Leonis floruerat, et memoratos libros scripserat.

Quin et eiusdem veritatis fidem facit Montanus ipse in utraque epistola præiacta. In priore enim ad fratres et filios Territorii Palentini, loquens de erroribus et vitiis Priscilliani, ait: *Hunc talem fuisse plenius discet, qui beatissimi et religiosissimi viri Thuribii (non Theoribii) Episcopi ad S. Papam Urbis Romæ Leonem libros editos legit: in quibus hanc sordidam hæresim explanavit, aperuit, et occultam tenebris suis perfidiæque nube velatam in propatulo misit.* Ubi loquitur Montanus de iis libris tamquam olim scriptis a Thuribio Episcopo tempore S. Leonis Papæ. At verò in hac posteriori epistola epigraphen adhibet: *Domino eximio, præcipuoque Christicole, Domino & filio Thuribio Montanus Episcopus.* Ubi et eum filium vocat, non fratrem, qualiter deberet si esset Episcopus: et tamquam viventem alloquitur eo tempore, octoginta circiter annis postquam floruerat Thuribius Scriptor et Episcopus Asturicensis.

Nec iuvat Loaysam quod Montanus ibidem ait: *Ut severissimi Sacerdotis auctoritate utaris.* Inde enim futurum colligitur, Theoribum iam tunc inter Sacerdotes seu Presbyteros numeratum, cui præterea Montanus veluti Metropolitanus delegat vices suas ad ea delicta coercenda. Quin et ubi in hac epistola loquitur de Episcopis, non filios sed fratres appellat. *Fratres nostri*, inquit, *alienæ sortis Episcopi.* Et in alia epistola præcedenti Episcopos non appellat *Sacerdotes* sed *Summos Pontifices*, et eorum dignitatem *Summum Pontificatum*. Mitto pleraque alia, ex quibus id ipsum confirmari posset. Sed sive hic Theoribus fuerit Episcopus tunc, sive non, distinctio illius a Thoribio Scriptore et Episcopo Asturensi est manifesta. *Hæc Aguirrius.*

(e) Ger. & Urg.
adhuc eius nomen.

dibunda secta contabuit? Si tandem adhuc et in nomine ^(e) honorare desistant, cuius per tuam admonitionem collapsa esse opera non ignorant. Nam de terrenorum Dominorum fide quid loquar? Cui ita tuum impendisti laborem, ut feroce cohabitantium tibi animos ad salubrem regulam et normam regularis disciplinæ perduceres. ^(f) Quæ tamen ex Palentino Conventu ad nos pervernerint, Celsitudini vestræ indicare curavi: quo facilius per vestram increpationem nefanda præsumptio in posterum conquiescat.